
MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 

 

NIT Mizoram, Lengpui chungchang. 

 

 

Er. H. LALZIRLIANAto ask- 

 

 

*21. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Higher & Technical Education Department be 

pleased to state– 

 

a) NIT Mizoram, Lengpui ram a din tur hi tuna a dinhmun min hrilh thei em ? 

 

b) Engtikah nge Construction hi chhunzawm theih a nih ang ?  

 

c) Forest Department-te nena harsatna clearance chungchang kha tihfel a ni tawh 

em ?  

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

**M** 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For  answer  on  Wednesday,  the 23rd August, 2023. 

 

 

TOURISM  DEPARTMENT 

 

Mizoram tlawhtu (Tourist) zat chungchang. 

 

 

 

 

Pu LAWMAWMA TOCHHAWNG to ask – 

 

 

 

*22. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Tourism Department be pleased to state– 

 

(a) Kum 2022-2023 financial year chhungin Mizoram tlawhtu (Tourist) engzat 

nge awm? 

 

(b) Hun kal tawhah hetiang zat hian Mizoram an tlawh tawh em? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

 

**lh** 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

Commencing from Tuesday, the 22nd August, 2023. 

 

 

HOME  DEPARTMENT 

 

 

Assam Rifles lakchhuah  chungchang. 

 

 

Pu VANLALHLANA to ask – 

 

 

*23. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Home Department be pleased to state– 

 

 

Assam Rifles-te hi engatinge an la chhuah lohna chhan min hrilh thei em ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

 

**P** 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

Commencing from Tuesday, the 22nd August, 2023. 

 

 

LABOUR, EMPLOYMENT,  SKILL  DEVELOPMENT & 

ENTREPRENEURSHIP  DEPARTMENT 

 

MYC coaching centre  leh Super IAS coaching kal te  chungchang. 

 

 

Dr K. BEICHHUA to ask – 

 

 

 

*24. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Labour, Employment, Skill Development & 

Entrepreneurship Department be pleased to state– 

 

(a) MYC coaching centre hi Mizoram ah hmun engzat ah nge hawn a nih tawh ? 

 Khawiah te nge hawn a nih ? 

 

 

(b) Tun sorkar chhung hian MYC kaltlanga SUPER IAS coaching kal mi engzat 

 nge awm tawh ? 

 

 

 

c) Heng mite tan hian sorkar-in cheng engzat nge a sen tawh ? 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

**zt** 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

GENERAL ADMINISTRATION  DEPARTMENT 

 

MSSSB hnalak chungchang. 

 

 

Pu C. NGUNLIANCHUNGA  to ask- 

 

 

25. Will  the  Hon’ble  Minister  for  General Administration Department be pleased 

to state– 

 

MSSSB din a nih atangin MSSSB hnuaiah hna engzatnge lak a nih tawh ?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

 

 

 

**M** 

 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd August, 2023. 

 

 

RURAL  DEVELOPMENT  DEPARTMENT 

 

Nghalimlui retaining wall  chungchang. 

 

 

 

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask – 

 

 

 

*26. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Rural Development Department be pleased to 

state– 

 

(a) Nghalimlui field bul retaining wall kha siam that a ni tawh em ? 

 

(b) A nih loh chuan eng nge a chhan ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

**lh** 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

Commencing from Tuesday, the 22nd August, 2023. 

 

 

PUBLIC  WORKS   DEPARTMENT 

 

Lunglei – Tlabung kawng siam chungchang. 

 

 

Pu ZODINTLUANGA RALTE to ask – 

 

 

 

*27. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Public Works Department be pleased to state– 

 

 

Lunglei – Tlabung kawng hi engtika siam zawh tura ruahman nge anih ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

 

 

 

**P** 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd August, 2023. 

 

 

TOURISM  DEPARTMENT 

 

PRASAD scheme hnuaia sum sanction zat leh GST leh labour cess anga sum hmuh 

chungchang. 

 

 

Pu LAWMAWMA TOCHHAWNG to ask – 

 

 

*28. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Tourism Department be pleased to state– 

 

(a) PRASAD scheme hnuaiah Tourism Department in sum sanction engzat 

nge a neih ? 

 

(b) Eng atana sum hi hman tur nge ? 

 

(c) Khawiah nge hmalak a nih dawn ? 

 

(d) Mizoram sorkar in sum sen ve a ngai em ? 

 

(e) He project atang hian sorkarin GST leh labour cess angin sum engzat nge a 

hmuh ve ang ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

**lh** 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

PLANNING & PROGRAMME  IMPLEMENTATION   

DEPARTMENT 

 

SEDP, Family Oriented atana Mizoram Sorkar pawisa sem zat chungchang.  

 

 

Pu LALCHHUANTHANGA to ask- 

 

*29. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Planning & Programme Implementation  

Department be pleased to state– 

 

a) SEDP, Family Oriented atan March 2019 atanga vawiin thlenga Mizoram 

Sorkar-in pawisa a sem zat ? 

 

b) 1st Phase-ah chhungkaw engzatnge pek an nih a, 2nd Phase-ah chhungkaw 

engzatnge pek tura ruahman a nih ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

 

**M** 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd August, 2023. 

 

 

HOME  DEPARTMENT 

Ramri chungchang. 

 

 

Dr. VANLALTANPUIA  to ask- 

 

 

*30. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Home Department be pleased to state– 

 

 

a) Assam ramri a inkahna a thlen hnu a ramri a Sorkar hmalakna kimchang min 

hrilh thei em ?  

 

b) Kha inkah hnu atang khan Mizoram luah chin a zim zawk nge a zau zawk ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

**M** 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd August, 2023. 

 

 

RURAL  DEVELOPMENT  DEPARTMENT 

 

T. Dumzau  Community Hall  chungchang. 

 

 

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask – 

 

 

*31. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Rural Development Department be pleased to 

state– 

 

 

(a) T. Dumzau community hall kha siamthat a ni ta em ? 

 

 

(b) Siamthat a nih loh chuan eng nge a chhan ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

 

 

 

**lh** 



 

MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For  answer  on  Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT 

 

 

Lengpui Airport-a trolley neih zat chungchang. 

 

 

Dr. K. BEICHHUAto ask – 

 

 

*32. Will  the  Hon’ble  Minister  for  General Administration Department be pleased 

to state – 

 

 

Lengpui Airport-ah khuan trolley engzatnge kan neih ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

**P** 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 

 

RUSA leh NEP chungchang. 

 

 

Dr. VANLALTHLANA to ask- 

 

 

*33. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Higher & Technical Education Department be 

pleased to state– 

 

a) RUSA hnuaia building sak te hi design awm ang thlap a sak a ni em ? 

 

b) NEP 2020 kalpui nan kum 2023-2024 chhung hian allocation engzatnge dah a 

nih ?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

**M** 

 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT 

 

Pupils – Teacher ratio chungchang. 

 

 

Pu C. LALSAWIVUNGA to ask – 

 

 

*34. Will  the  Hon’ble  Minister  for  School Education Department be pleased to 

state– 

 

 Sorkar enkawl School heng – 

 (i) Govt. Primary School 

 (ii) Govt. Middle School 

 (iii) Govt. High School 

(iv) Govt. Higher Secondary School – a Pupils – Teacher ratio min hrilh         

thei em ? 

  

  

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

**P** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For Answer on Wednesday, the 23rd August, 2023. 

 

 

PUBLIC  HEALTH  ENGINEERING  DEPARTMENT 

 

JJM hnuaia tui connection pek chungchang. 

 

 

 

Pu LALCHHUANTHANGA to ask – 

 

 

*35. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Public Health Engineering Department be 

pleased to state– 

 

(a) JJM hnuaia tui connection pekah hian plastic pipe hman phal a ni em ? 

 

(b) Hman phal a nih chuan phal a nihna supporting document. 

 

(c) Khaw engzatah nge tui connection pek zawh tawh a nih a, engzat nge 

hmabak la awm ? 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

 

**lh** 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

SCHOOL EDUCATION   DEPARTMENT 

 

Thorang Assembly Constituency-a School din chungchang. 

 

 

Pu ZODINTLUANGA RALTE  to ask – 

 

 

*36. Will  the  Hon’ble  Minister  for  School Education Department be pleased to 

state– 

 

2018 - 2023 chhung khan Thorang Assembly Constituency ah : 

 

 (a) High School engzatnge din anih ? 

 

 (b) UPS School engzatnge din anih ? 

 

(c) A chung ami te hi din anih chuan an dinna khua/veng min hrilh thei em ? 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

**P** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 

 

 

Siaha Govt. College chungchang. 

 

 

Dr. K. BEICHHUA to ask – 

 

 

*37. Will the Hon’ble  Minister for Higher & Technical Education Department be 

pleased to state– 

 

 

Siaha Govt. College-ah hian engvanga Science leh Commerce Stream hi hawng 

lo nge kan nih ? 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

**P** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 

 

Farkawn, Sesih leh Khawbung PHC & CHC chungchang. 

 

 

Pu C. LALSAWIVUNGA to ask – 

 

 

*38. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Health & Family Welfare Department be 

pleased to state– 

 

 

Farkawn, Sesih leh Khawbung PHC hi CHC – ah hlankai tumna a awm em ?  

A awm a nih chuan engtikah nge ? 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

**P** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

PUBLIC  HEALTH  ENGINEERING  DEPARTMENT 

 

Tlawng lui chungchang. 

 

 

 

Dr. VANLALTANPUIA to ask – 

 

 

*39. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Public Health Engineering Department be 

pleased to state– 

 

(a) Aizawl leh Lunglei khawpui tui tlan Tlawng lui tuihna kam mek 

zirchiangtu tur Committee din a ni em ? 

 

(b) Mizoram a lui tui kang mekte chhanna tur policy sorkarin a nei em ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

**lh** 

 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

:  :  : 

 

 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

HORTICULTURE  DEPARTMENT 

 

Rawmi chungchang. 

 

 

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask- 

 

*40. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Horticulture Department be pleased to state– 

 

a) Mizoram tualchhung mau (rawmi) chin tir an awm em ? 

 

b) Chin tir an nih chuan engnge a chhan ? 

 

c) Chhungkaw engzat hnenah nge chin tir an nih a, bul engzat nge ?  

 

d) Mizoram pumah hian Mau (Latiforous leh Brandisii) tiak engzat nge phun a 

nih tawh ? 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

 

**M** 

 

 


